

Số: 07 /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày 19 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

Triển khai Chương trình Hành động khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, giai đoạn 2016 - 2025 của tỉnh Quảng Trị

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-TTg ngày 21/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh giai đoạn 2010-2025;

Căn cứ Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 03/3/2020 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 2250/QĐ-UBND ngày 19/10/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình Hành động khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, giai đoạn 2016 - 2025 của tỉnh Quảng Trị.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Huy động nguồn lực trong nước và quốc tế cho hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn hướng đến mô hình “tỉnh an toàn” không còn nguy hiểm bom mìn, vật nổ đối với người dân và sự phát triển kinh tế - xã hội; hỗ trợ nạn nhân bom mìn hòa nhập đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch hoạt động cần bám sát các nội dung cơ bản của Chương trình Hành động số 07-CTHĐ/TU ngày 15/01/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị; Chương trình hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh giai đoạn 2010-2025; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh.

- Kế hoạch cần đưa ra những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm tăng cường trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là các cơ quan, tổ chức có liên quan và nâng cao nhận thức của cộng đồng, người dân đối với hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

1. Tiếp tục tăng cường công tác xúc tiến vận động Chính phủ các nước, các Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các cá nhân nước ngoài và các tổ chức, cá nhân trong nước tài trợ, hỗ trợ thực hiện Chương trình hành động của tỉnh.
2. Hoàn thành khảo sát bom chùm trên phạm vi toàn tỉnh và tiếp tục triển khai hoạt động rà phá bom mìn (*các hiện trường phục vụ các công trình phát triển và khu vực khẩn định ô nhiễm bom chùm-CHAs*) nhằm phục vụ các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội địa phương.
3. Tiếp tục tăng cường hoạt động giáo dục-truyền thông về phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ sau chiến tranh cho các đối tượng tại các địa bàn trên phạm vi toàn tỉnh.
4. Tiếp tục lồng ghép các dự án khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh vào các dự án hỗ trợ phát triển cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện, tiết kiệm nguồn lực và tránh chồng chéo hoạt động.
5. Nhận rộng mô hình các dự án hỗ trợ nạn nhân (bom mìn và chất độc hóa học), hỗ trợ tái định cư, phát triển cộng đồng tiến tới các nạn nhân tự hỗ trợ nhau ổn định cuộc sống.
6. Tăng cường kết nối giữa Trung tâm hành động bom mìn tỉnh Quảng Trị (QTMAC) với Trung tâm Hành động bom mìn quốc gia Việt Nam (VNMAC) và tiếp tục cung cấp, chia sẻ dữ liệu hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn giữa trung ương và địa phương.
7. Nghiên cứu xây dựng hệ thống quản lý và ứng phó nguy cơ bom mìn vật nổ sót lại sau chiến tranh nhằm chủ động giải quyết hậu quả bom mìn trên địa bàn tỉnh.
8. Tiếp tục mở rộng, nâng cao năng lực quản lý và điều phối các hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn và chất độc hóa học sau chiến tranh tại địa phương một cách bền vững trong tổng thể chương trình quốc gia.
9. Áp dụng và giám sát việc lồng ghép khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương theo hướng dẫn của Sở tay lồng ghép trên toàn tỉnh.
10. Từng bước nghiên cứu xây dựng mô hình “tỉnh an toàn” không còn nguy hiểm của bom mìn, vật nổ tiến tới hoàn thành mục tiêu “tỉnh an toàn”.

(Chi tiết nội dung Kế hoạch nêu tại Phụ lục đính kèm)

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh tỉnh, Sở Ngoại vụ - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo và các Sở, ban ngành và các địa phương

liên quan quán triệt vai trò, chức năng và nhiệm vụ của mình trong công tác khắc phục hậu quả bom mìn trên địa bàn tỉnh; đưa nội dung của Kế hoạch vào chương trình công tác trọng tâm hàng năm của từng đơn vị, phân công trách nhiệm cụ thể đối với các cơ quan thành viên trong Ban Chỉ đạo cũng như các Sở, ban ngành, tổ chức, đoàn thể, địa phương liên quan.

2. Xác định, đưa các nội dung và dự án khắc phục hậu quả bom mìn, vật nổ sau chiến tranh vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương; lồng ghép các dự án thuộc Chương trình vào các dự án phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động khác có liên quan trong quá trình triển khai.

3. Không ngừng đẩy mạnh công tác vận động, thu hút tài trợ nước ngoài cho công tác khắc phục hậu quả bom mìn còn sót lại sau chiến tranh.

4. Coi trọng việc xây dựng chính sách phát triển nguồn nhân lực cho công tác khắc phục hậu quả bom mìn, đẩy mạnh công tác đào tạo, đào tạo lại và tập huấn ở trong nước và nước ngoài ở các cấp độ phù hợp cho đội ngũ cán bộ quản lý điều hành công tác khắc phục hậu quả bom mìn.

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các Sở, ban ngành, tổ chức, đoàn thể và các địa phương trong việc xây dựng kế hoạch triển khai, vận động thu hút nguồn lực (trong nước và quốc tế), quản lý nguồn lực, giám sát và đánh giá hiệu quả các dự án trong Chương trình.

6. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện của các Sở, ban ngành, tổ chức, đoàn thể, địa phương và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

7. Kết nối chương trình hành động của tỉnh với Chương trình hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, tăng cường chia sẻ kinh nghiệm với các địa phương có cùng vấn đề ô nhiễm bom mìn.

8. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác thực hiện Kế hoạch. Đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh trình UBND tỉnh khen thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh./. 

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các sở ban ngành, tổ chức, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức, dự án PCPNN liên quan;
- Cơ quan thường trực & Thành viên BCĐ;
- Lưu: VT, ĐN. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hoàng Nam



PHỤ LỤC: KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025
TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG KHẮC PHỤC HẬU QUẢ BOM MÌN SAU CHIẾN TRANH TỈNH
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 19/10/2021 của Ban Chỉ đạo khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh tỉnh Quảng Trị)

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Mục tiêu/Kết quả đạt được (Số liệu, chỉ số ước tính)	Nguồn lực
1	Tiếp tục tăng cường công tác xúc tiến vận động chính phủ các nước, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các cá nhân nước ngoài và các tổ chức, cá nhân trong nước tài trợ, hỗ trợ thực hiện Chương trình hành động của tỉnh.	Sở Ngoại vụ	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, Các tổ chức PCPNN.	2021-2025	Binh quân mỗi năm, vận động viện trợ PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh đạt khoảng 10 triệu USD.	Vận động viện trợ PCPNN, Ngân sách chuẩn bị đầu tư và đổi ống trích từ NSNN.
2	Tiếp tục đàm phán và triển khai các dự án hợp tác liên quan đến hoạt động bom mìn nhân đạo với các tổ chức PCPNN được ký kết và phê duyệt.	Sở Ngoại vụ	Sở LD-TB&XH, GD&ĐT, Bộ CHQS tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.	2021-2025	Rà soát các cam kết, tiến độ thực hiện, ngân sách giải ngân, số nhiệm vụ được thực hiện, số người hưởng lợi, các khó khăn vướng mắc.	Ngân sách các dự án đã được tài trợ và phê duyệt; Ngân sách dự án mới.
3	Quản lý, phối hợp và chỉ đạo các tổ chức PCPNN hoạt động trong lĩnh vực bom mìn tại tỉnh tiếp tục thực hiện công tác rà phá bom mìn ở các hiện trường cố định, hiện trường lưu động, triển khai hoạt động liên lạc cộng đồng, khảo sát bom chum phun vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.	Sở Ngoại vụ	Bộ CHQS Tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các tổ chức, dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn	2021-2025	Binh quân mỗi năm, toàn tỉnh đạt khối lượng diện tích rà phá bom mìn theo hiện trường cố định khoảng 3.000 ha (độ sâu 30 cm), Hoàn thành 100% hoạt động khảo sát bom chum trên phạm vi toàn tỉnh và công bố bản đồ các khu vực xác định nguy hiểm (CHAs).	Vận động viện trợ PCPNN và Ngân sách Nhà nước.
4	Triển khai các hoạt động rà phá bom mìn do lực lượng Quân sự địa phương thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước phục vụ phát triển	Bộ CHQS Tỉnh	UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các tổ	2021-2025	Hoạt động rà phá bom mìn được triển khai có hiệu quả, giám sát được hoạt động rà phá bom mìn của các tổ chức	Ngân sách Nhà nước (tỉnh và Trung ương bố trí vào từng dự án cụ thể).

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Mục tiêu/Kết quả đạt được (Số liệu, chỉ số ước tính)	Nguồn lực
	Kinh tế - xã hội địa phương và đảm bảo an toàn cho nhân dân.		chức và đơn vị rà phá bom mìn		thương mại, dữ liệu được cập nhật lên hệ thống quản lý thông tin của QTMAC. Bình quân hàng năm rà phá hiện trường khoảng 50-55 ha.	
5	Tổ chức hội thảo công bố và cung cấp số liệu, bàn đồ hoàn thành khảo sát ô nhiễm bom chùm, khu vực khẩn định ô nhiễm bom chùm (CHAs) và bàn đồ tiến độ rà phá bom chùm và các loại vật nổ khác.	Sở Ngoại vụ QTMAC	Các cơ quan thành viên BCD, QTMAC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	2021-2025	Hoàn thành khảo sát CMRS và lập bản đồ CHAs tại 100% các khu vực được phép hoạt động trên phạm vi toàn tỉnh.	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế.
6	Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về thực trạng và hậu quả do bom mìn sót lại sau chiến tranh tại tỉnh, công tác giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho nhân dân và học sinh tại các vùng ô nhiễm bom mìn nặng và thường xảy ra tai nạn.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Ngoại vụ, Bộ CHQS tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Trị, các ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các tổ chức, dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn	2021-2025	Số lượt người được tiếp cận chương trình giáo dục phòng tránh bom mìn hàng năm là 60.000 lượt người. Đến năm 2025, 100% trường học trên địa bàn tỉnh đưa chương trình giáo dục phòng tránh bom mìn vào dạy học tích hợp trong các môn học.	Ngân sách Nhà nước và viện trợ PCPNN.
7	Cập nhật và bổ sung đầy đủ Dữ liệu Nạn nhân bom mìn, làm cơ sở cho việc phân loại ưu tiên, lập kế hoạch hỗ trợ nạn nhân và gia đình.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,	Sở Ngoại vụ, các Sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, Hội	2021-2025	Dữ liệu nạn nhân bom mìn sau chiến tranh có sẵn được bổ sung đầy đủ, cập nhật kịp thời và đầy đủ những trường hợp tai nạn mới xảy ra.	Ngân sách Nhà nước và vận động viên trợ phi chính phủ nước ngoài.

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Mục tiêu/Kết quả đạt được (Số liệu, chỉ số ước tính)	Nguồn lực
			Chữ thập đỏ, QTMAC, các tổ chức PCPNN hoạt động bơm mìn trên địa bàn tỉnh.			
8	Tiếp tục thực hiện các dự án hỗ trợ nạn nhân, hỗ trợ công trình phúc lợi xã hội cho nhân dân tại các vùng ô nhiễm bom mìn	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ, các tổ chức, dự án PCPNN	Các cơ quan thành viên BCD, các Sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn.	2021-2025	Hoàn thành đề xuất dự án vận động các tổ chức quốc tế hỗ trợ nạn nhân bom mìn tại các địa phương có tỷ lệ nạn nhân cao. Bình quân hàng năm có NSNN và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài hỗ trợ đạt 1.300-1.500 nạn nhân và gia đình nạn nhân được hỗ trợ về y tế, phát triển sinh kế, cấp học bổng... và triển khai 8-10 dự án phúc lợi xã hội.	Ngân sách Nhà nước và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài ngoài.
9	Thúc đẩy sự tham gia bình đẳng của nữ giới trong hoạt động bơm mìn, các dịch vụ cho nạn nhân còn sống sót, GDPTBM và các hoạt động vận động chính sách.	Sở Ngoại vụ, Hội LHPN tỉnh	Các cơ quan có thành viên BCD, Sở LĐTBXH, Đoàn thanh niên và các tổ chức PCPNN hoạt động tại địa phương.	2021-2025	Có ít nhất 30% nữ giới tham gia các hoạt động khắc phục HQBM và nạn nhân là nữ giới được ưu tiên các chính sách.	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế hỗ trợ các nguồn lực và ưu tiên trong việc tuyển chọn lao động.
10	Mở rộng và hoàn thiện hệ thống quản lý thông tin trong lĩnh vực khắc phục hậu quả chiến tranh nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý thông tin tại địa phương và cấp vùng.	Sở Ngoại vụ QTMAC	Các cơ quan có thành viên BCD, Tổ chức NPA, QTMAC/DBU, các tổ chức PCPNN	2021-2025	Hệ thống quản lý thông tin được nâng cấp vân hành mang tính bền vững, được đầu tư, xây dựng và trở thành	Tiếp tục tiếp xúc vận động, tìm kiếm nhà tài trợ quốc tế cung cấp dịch vụ, trang thiết bị, cơ sở

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Mục tiêu/Kết quả đạt được (Số liệu, chỉ số ước tính)	Nguồn lực
11	Tiếp tục xây dựng, ban hành quy chế quản lý hoạt động khắc phục hậu bom mìn sau chiến tranh phù hợp với các tiêu chuẩn bom mìn quốc gia, tiến tới xây dựng bộ quy trình hoạt động chuẩn về quản lý chất lượng các chương trình khắc phục hậu quả bom mìn cấp tinh.	Sở Ngoại vụ QTMAC	Các cơ quan thành viên BCD, QTMAC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tinh	2021-2025	Nâng cao năng lực hơn nữa cho QTMAC trong công tác quản lý, giám sát và quản lý chất lượng hoạt động bom mìn bom mìn tại Quang Trị.	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế, đối ứng của địa phương.
12	Nghiên cứu xây dựng hệ thống quản lý và ứng phó nguy cơ bom mìn vật nổ sót lại sau chiến tranh nhằm chủ động giải quyết hậu quả bom mìn trên địa bàn tinh.	QTMAC	Các cơ quan thành viên BCD, các Sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tinh, các dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn.	2021-2025	Hệ thống quản lý và ứng phó nguy cơ bom mìn vật nổ sót lại sau chiến tranh.	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế
13	- Tiếp tục đánh giá dựa trên nhu cầu nhằm xác định phạm vi cần hỗ trợ để xây dựng năng lực nhân viên trung tâm QTMAC theo kế hoạch 2021-2025. - Tổ chức và tham gia các khóa tập huấn, đào tạo phục vụ hoạt động và quản lý trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn giai đoạn 2021-2025.	Sở Ngoại vụ	Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ chức NPA, QTMAC, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tinh/.	2021-2025	- Có năng lực điều phối hiệu quả việc thực hiện các dự án, QTMAC được phát triển để hướng tới trở thành trung tâm hành động bom mìn khu vực miền Trung. - Phối hợp hướng dẫn các tổ chức thực hiện và tuân thủ	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế, đối ứng của địa phương.

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Mục tiêu/Kết quả đạt được (Số liệu, chỉ số ước tính)	Nguồn lực
14	<ul style="list-style-type: none"> - Theo dõi, đánh giá, giám sát việc triển khai, thực hiện các chương trình, dự án tại địa phương. - Xây dựng năng lực của QTMAC bao gồm nguồn lực, kỹ năng cần có để trở thành trung tâm hành động bom mìn cấp vùng miền Trung. 				<ul style="list-style-type: none"> các quy định, quy trình trong KPHQBM. - Tiếp tục tiếp xúc vận động, tìm kiếm nhà tài trợ từ các nguồn lực quốc tế và địa phương. - Năng lực, kiến thức, trình độ của nhân viên Trung tâm QTMAC được hoàn thiện và nâng cao, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. 	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế.
15	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch và thiết lập ưu tiên nhiệm vụ rà phá bom mìn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. - Tiếp tục thực hiện áp dụng đánh giá ưu tiên theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 	QTMAC	Sở Ngoại vụ, BCH Quân sự tỉnh, UBND các huyện	2021-2025	<ul style="list-style-type: none"> Dánh giá phân loại ưu tiên 100% khu vực Khẳng định ô nhiễm bom chum tại địa phương phục vụ hoạt động rà phá. 	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế. <ul style="list-style-type: none"> - Số người lao động được cấp chứng chỉ trình độ IMAS 1, 2, 3 (hàng năm, ít nhất 15% số lao động đang làm việc tại các NGO hoạt động về bom mìn được kiểm tra đào tạo và cấp đồng bộ chứng chỉ Quốc tế khi đủ điều kiện). - Lao động địa phương được đào tạo và có chứng chỉ Quản trị Thông tin hoạt động bom mìn, Quản lý chất lượng hoạt động bom mìn và những chứng chỉ liên quan khác.

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Mục tiêu/Kết quả đạt được (Số liệu, chỉ số trước tính)	Nguồn lực
16	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức thực hiện hướng dẫn về lồng ghép khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, kế hoạch 5 năm và từng năm theo luật Đầu tư công 2019. - Khuyến khích các tổ chức hoạt động rà phá PCPNN ưu tiên tăng cường bố trí nguồn lực nhất định trong hỗ trợ rà phá hiện trường phục vụ các công trình phát triển. 	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Ngoại vụ, QTMAC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh.	2021-2025	Lồng ghép hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, kế hoạch 5 năm và từng năm.	Ngân sách tỉnh, ngân sách vận động viện trợ nguồn quốc tế.
17	<ul style="list-style-type: none"> - Xúc tiến, vận động các dự án hỗ trợ phát triển có lồng ghép các hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn, ưu tiên các vùng dân cư bị ô nhiễm nặng. - Tổ chức các hội thảo, hội nghị thảo luận về cơ chế phối hợp, hợp tác lồng ghép để nâng cao hiệu quả hoạt động. 	Sở Ngoại vụ, Sở KH&ĐT, các tổ chức, dự án PCPNN	Các Sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, QTMAC, các dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn.	2021-2025	Phối hợp triển khai lồng ghép các dự án khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh và các dự án hỗ trợ phát triển cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện, tiết kiệm nguồn lực và tránh chồng chéo hoạt động	Vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, Ngân sách Nhà nước.
18	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng hướng dẫn về việc lồng ghép bảo vệ môi trường vào hoạt động bom mìn (2022). - Khuyến khích và hỗ trợ các tổ chức bom mìn quốc tế tuân thủ hướng dẫn bảo vệ môi trường trong quá trình thực hiện hoạt động bom mìn (2023-2025). 	QTMAC	Các cơ quan có thành viên BCD, Tổ chức NPA, Sở Tài nguyên Môi trường, Công an tỉnh; QTMAC, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	2021-2025	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng được quy trình bảo vệ môi trường trong HDBM. - Triển khai áp dụng và lồng ghép bảo vệ môi trường vào hoạt động bom mìn trên phạm vi toàn tỉnh. 	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế.

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Mục tiêu/Kết quả đạt được (Số liệu, chỉ số ước tính)	Nguồn lực
19	QTMAC tranh thủ hỗ trợ kỹ thuật của các chuyên gia, có vốn quốc tế và các nhà tài trợ khác tăng cường công tác nghiên cứu, phát triển bộ tiêu chí “Tỉnh an toàn” đúng quy trình đảm bảo áp dụng sau năm 2025 trên toàn tỉnh.	Sở Ngoại vụ, Bộ CHQS tỉnh, QTMAC	Các cơ quan thành viên BCD, các ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các dự án PCPN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn	2021-2025	Thiết lập bộ tiêu chí “tỉnh an toàn” phục vụ mục tiêu xây dựng mô hình “tỉnh an toàn”	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế, đối ứng của địa phương